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Grande skole 

 

Skoleholdet i Vardal var fra 1843 organisert etter inndeling i roder. Ved kirken var 

det fast skole fra 1812. For resten av sognet ble undervisningen gjennomført som 

omgangsskole. Barna fra gardene innen roden møttes til skole på gardene etter tur. 

Til sammen hadde undervisningen i løpet av et år en varighet på tre måneder. Den 

nye skoleloven i 1860 påla herredene å etablere faste skolesteder. Hovedkravene 

var gradvis overgang fra omgangsskole til fast skole, ikke bare kristelig, men også 

borgerlig skole og forbedring av lærernes avlønning. Sognet ble inndelt i kretser. 

Fjerde krets omfattet gardene Østre og Vestre Skjerven, Hage, Mæhlum, 

Føllingstad, Myhre og By. 

 

Det var ikke alle foreldre som syntes det var riktig at barna skulle lære å skrive. 

Peter Blom var sogneprest i Vardal 1880-1900, senere prost. Hen skrev om dette 

i Beskrivelse over Vardal Prestegjeld og fortalte om en samtale med en større 

gardbruker: «Du får la’e din sønn Hans faa no’n skrivesaker, saa han faar lidt 

øvelse i skrivning». Han svarede: «Han Hans ska inte lære aa skrive han». «Det 

var da mærkeligt», sa’e jeg, «vil du at sønnen din skal bære den skam, at han som 

fremtidig bruger av din gaard ikke engang kan sætte sit navn under i en protokol 

i herredsstyrelses- skole eller fattigkommissionsmøder?» Han svarede: «Det er 

just derfor je inte vil at han skal lære sig aa skrive, før den som itno kan, han får 

lov å sitte heme han; det er mange andre som kan lidt, aa di faar stelle med slike 

sager». 

 

Fra 1860 ble det for denne kretsen holdt skole på Østre Skjerven. Etter to år ble 

det kjøpt et areal på 20 mål av garden til skolegård. Dette lå i grensekrysset 

mellom Mæhlum, By, Vestre og Østre Skjerven og ble gitt navnet Grande. 

Kanskje navnet henspiller på naboskapet mellom disse gardene. Skolegårdene 

skulle ha jord slik at læreren og hans familie kunne dyrke litt mat og ha noen få 

dyr. I løpet av de to første årene ble det på Grande satt opp et skolehus dit 

undervisningen ble flyttet. Byggearbeidet var så enkelt som mulig, og etter bare 

fem år måtte det til store utbedringsarbeider. Det ble også bygget fjøs, låve og 

bryggerhus. Skolebygningen var opprinnelig bygget i en etasje, men i 1901 en 

etasje til leilighet til læreren med familie. 

 

Den første læreren i kretsen fram til 1885 var Even Pedersen Bysæter, f. 1826. 

Han delte sin tid mellom skolene Grande og Sollien. Even hadde startet 

lærergjerningen i Mustad krets. Han var gift med Karin Olsdatter Gryte, f. 1830, 

og de hadde sju barn. Etter endt lærerkarriere tok Even over Byseter. I Peter Bloms 

beskrivelse av Vardal Prestegjeld er gjengitt hvordan Even Pedersen av sogneprest 
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Borchgrevink ble bedt om å tiltre sin første lærerstilling: «Jeg er nok villig, men 

ingenlunde skikket dertil, thi jeg har alt for faa kundskaber. Presten sa: Aa, du 

kan nok meget mere du end nogen av disse smaastakler som du faar med at 

bestille. Jeg kjender dig fra konirmationsundervisningen. Du var en særdeles flink 

gut, og saa har jeg hørt at du har gaat mange dage oppe i skolen hos 

kirkesangeren og øvet dig flittig i skrivning og regning. Jeg vil ikke underkaste 

dig nogen prøve nu, men du kommer her hvert år med 27 dagers skole, og da skal 

jeg komme og høre paa undervisningen». Even ble kjent som en avholdt og dyktig 

lærer. 

 

Hans Olsen Egstad, f. 1866, ble tilsatt i stillingen i 1887. Han hadde eksamen fra 

Hamar seminar i 1885. I 1894 fikk han en lærerstilling i Vang ved Hamar. I 

perioden 1894 til 1900 hadde Grande skole flere lærere. Jens Houth kom i 1900 

til skolen med kone og mange barn. Han var født i Borgund og hadde eksamen fra 

lærerskolen på Stord. Jens Houth var svært musikalsk og fikk i stand så vel 

musikk- som sangforening. Han var en dyktig lærer og var et par år formann i 

skolestyret i Vardal. Jens Houth ble avløst av Mikal Dølven som kom til Grande i 

1914. Han var født i Sør-Aurdal i 1883 og forble i stillingen til 1945. Skolen fikk 

1895 sin første kvinnelige lærer i Thora Skolmen fra Nordre Land. Senere kom 

også Anna Dahle og Signy Rødset. 


